ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к Договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности))
[bookmark: _GoBack]№ __________________________ от _____________ (далее – Договор)

Санкт-Петербург

АО «Петербургская сбытовая компания», именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик», в лице заместителя начальника управления по работе с непромышленными потребителями Балуновой Елены Алексеевны, действующего на основании доверенности                № 493-053 от 13.12.2019, с одной стороны, и ___________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем.
1. Стороны пришли к соглашению об использовании электронного документооборота при выставлении и получении счетов, а также первичных учетных документов (в том числе актов приема-передачи электрической энергии и счетов-фактур) в рамках исполнения обязательств по Договору.
Предметом настоящего соглашения является порядок обмена электронными счетами, а также первичными учетными документами (в том числе актами приема-передачи электрической энергии и счетами-фактурами), подписанными электронной подписью с использованием телекоммуникационных каналов связи.
Настоящее дополнительное соглашение вносит изменения в раздел 4 Договора исключительно в части способа выставления счетов и первичных учетных документов. В остальной части условия Договора остаются в неизменном виде.
2. Выставление и получение счетов и первичных учетных документов с использованием электронного документооборота осуществляется сторонами в порядке, установленном настоящим Дополнительным соглашением, действующим законодательством, а также договорами об обмене электронными документами, заключенными Сторонами с соответствующим оператором электронного документооборота (далее – Оператор).
3. Для участия в электронном документообороте и соблюдения условий настоящего Дополнительного соглашения в части выставления и получения счетов и первичных учетных документов Потребитель и Гарантирующий поставщик обязаны:
1) оформить и представить Оператору заявление об участии в электронном документообороте счетов и первичных учетных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи;
2) заключить с Оператором договор об участии в электронном документообороте;
3) получить у Оператора идентификатор участника электронного документооборота, реквизиты доступа и другие данные, необходимые для подключения к электронному документообороту счетов и первичных учетных документов в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
4. Каждая Сторона вправе приостановить электронный документооборот в случаях:
а) обнаружения технических неисправностей своей автоматизированной системы электронного документооборота;
б) несоблюдения одной из Сторон требований к электронному документообороту и обеспечению информационной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации;
в) изменения банковских, статистических и иных реквизитов, имеющих существенное значение для определения юридического статуса и идентификации Сторон;
г) по инициативе одной из Сторон при соблюдении условий, установленных пунктом 4.1 настоящего Дополнительного соглашения.
4.1. Приостановление электронного документооборота производится на основании письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны не позднее 5 рабочих дней до предполагаемого даты приостановления. В уведомлении указываются причина, дата начала приостановления и срок приостановления электронного документооборота.
На период приостановления электронного документооборота Стороны переходят на бумажный документооборот, порядок и сроки которого согласованы Сторонами в рамках раздела 4 Договора.
4.2. Возобновление электронного документооборота производится на основании письменного уведомления Стороной - инициатором приостановления электронного документооборота другой Стороны не позднее 5 рабочих дней до предполагаемой даты возобновления электронного документооборота. Электронный документооборот возобновляется в назначенный срок при условии получения Стороной-инициатором от другой Стороны письменного согласия, направленного этой Стороной не позднее 1 рабочего дня до назначенной даты возобновления электронного документооборота.
5.   Стороны также пришли к соглашению о том, что уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения (в том числе уведомления об ограничении режима потребления электрической энергии (мощности)) в рамках исполнения Сторонами условий Договора Гарантирующий поставщик вправе направлять в отсканированном виде по электронной почте на адрес ______________________, посредством направления телефонограммы на телефонный номер: ____________________, факсимильных сообщений на телефонный номер: ____________________ и (или) смс-, либо ммс-сообщений на телефонный номер: ____________________.

             Гарантирующий поставщик                                                     Потребитель

___________________/Балунова Е.А./		_________________/Ф.И.О./

             М.П.						                       М.П.